

Åtgärdsplan 2024

Enligt *lag (2023:196) om kommuners ansvar för brottsförebyggande arbete* ska kommunerna ta fram en lägesbild över brottsligheten i kommunen. Med lägesbilden som underlag och utifrån genomförd orsaksanalys ska åtgärder för att förebygga brott och öka tryggheten inom respektive prioriterat samverkansområde anges. Åtgärdsplanen utgår från de prioriterade samverkansområdena i den centrala samverkanöverenskommelsen. Det finns en flik per prioriterat samverkansområde. Har stadsdelsförvaltningen och lokalpolisområdet enats om ytterligare samverkansområden så anges de även här. Infoga i så fall en ny flik.

I åtgärdsplanen beskrivs det operativa arbetet som ska genomföras inom respektive prioriterat samverkansområde. Åtgärdsplanen förtydligar om det är en punktinsats eller en del av ordinarie arbete. Insatserna specificeras med en tydlig kortfattad beskrivning av vad som ska göras, hur det ska utföras, vilka som är ansvariga och tidsplan. Åtgärder som anges kan både vara sådana som genomförs i samverkan med polisen och på egen hand i den egna organisationen. Kolumnen gällande uppföljning fylls inte i vid upprättandet av åtgärdsplan men anges redan nu för att underlätta vid uppföljningen i slutet av året.

För att lyckas med att ta fram åtgärder som påverkar de identifierade utmaningarna, krävs att en väl genomförd analys av möjliga orsaker till problemet och konkreta mål finns. Utgå från er lägesbild och orsaksanalys för att formulera åtgärder.

I arbetet med lägesbild och åtgärdsplaner ska *Strategin för att minska risken för att barn, unga och unga vuxna dras in i kriminalitet* samt arbetet mot våldsbejakande extremism integreras.

Åtgärdsplaner ska beslutas av stadsdelsnämnderna och lämnas in i samband med tertialrapport 1.

Ta gärna stöd av BRÅ:s material:

Välj åtgärder som påverkar orsakerna - Brottsförebyggande rådet ([bra.se](https://www.bra.se))

Prioriterat samverkansområde	Orsak	Åtgärd	När
Unga i riskzon för destruktivt beteende	<i>Beskriv orsaken till problemet, kan vara flera, gör då flera separata åtgärder.</i>	<i>Koppla åtgärd mot respektive orsak. Beskriv tydligt vad som ska göras och hur det ska utföras.</i>	<i>Ange tid för när åtgärden ska vara genomförd (alt linjearbete).</i>
Allvarssamtal	Att identifiera ungdomar i riskzon som riskerar att hamna i kriminalitet, stoppa en negativ utveckling för den unge samt involvera vårdnadshavare i detta.	Långsiktigt mål är att förebygga att ungdomar hamnar i kriminalitet. Kortsiktigt mål är att ungdomar och föräldrar ska få insikt i den oro som finns, bidra till information om lägesbilden i Farsta, skapa samsyn som kan leda till förändring och förhindra fortsatt negativ utveckling.	Aktiviteten pågår i linjeverksamhet men följs upp tertialvis och vid VB

Sociala insatsgrupper (för unga under 18 år)	Samverkan och samordning av insatser för unga som har hög risk för kriminellt beteende.	Långsiktigt mål är att ungdomar som deltagit i insatsen upprätthåller en livsstil utan kriminalitet ett år efter avslutad insats. Kortsiktigt mål är att den samverkan och den samordning av de insatser som sker med hjälp av SIG ska leda till att den unges betydande risk- och skyddsfaktorer ska minskas respektive stärkas hos den unge.	Aktiviteten pågår i linjeverksamhet men följs upp tertialvis och vid VB
Mentorer i våldsprevention (MVP) - högstadiet	Syftet är att förebygga våld och att stoppa det innan det utövas. Programmet MVP för högstadiet inspirerar unga till ledarskap och att vara aktiva åskådare och på så sett vara förebilder för andra genom att våga stå upp mot våld och kränkningar i sin vardag. På så sätt kan sociala normer och kamratkulturer förändras samt dialog i enlighet med barnkonventionen ske.	Att fler högstadieskolor introduceras i modellen under 2024.	under 2024

Mentorer i våldsprevention (MVP) - mellanstadiet	Syftet är att förebygga våld och att stoppa det innan det utövas. Programmet MVP för högstadiet inspirerar unga till ledarskap och att vara aktiva åskådare och på så sett vara förebilder för andra genom att våga stå upp mot våld och kränkningar i sin vardag. På så sätt kan sociala normer och kamratkulturer förändras samt dialog i enlighet med barnkonventionen ske	Att fler skolor (mellanstadiet) introduceras i modellen under 2024.	Under 2024
Ungdomsutsättning	Att förebygga att unga inte rekryteras eller socialiseras in i kriminalitet. Att samla och förmedla information om målgruppen för att kunna rikta effektivt arbete inom både lokalpolisområde Farsta och stadsdelsförvaltningen. Att arbeta med riskgrupper och fokusungdomar i de fall social insatsgrupp inte är aktuellt. Vid ungdomsutsättning hanteras endast individer under 18 år.	Att följa upp hur samverkan och mötesformen upplevs och om det varit behjälpligt i att rikta resurser rätt. Ungdomsutsättning ska hållas en gång i månaden.	Sker i linjeverksamhet och följs upp i VB

Humlan-stödgruppsverksamhet	Att stötta barn som anhöriga till personer i missbruk och/eller psykisk ohälsa.	Humlan ska under 2024 besöka 8 skolor (och minst 1000 elever) inom Farsta stadsdelsförvaltning	Sker i linjeverksamhet och följs upp i VB
Missbruksverksamhet	Säkerställa bra missbruksverksamhet över hela staden med lärdom efter sommaren 2023.	1. Att färre missbrukare vistas i och kring Farsta Centrum. 2. Att det finns mötesplatser som håller öppet under sommaren för aktuell målgrupp.	

Samverkansforum socialtjänst, skola, polis och fritid (SSPF)	Skola, socialtjänst, polis och fritid möts tillsammans för att identifiera trender, tendenser samt lyfta avvikelser. Ett aktivt forum där deltagarna bidrar med information och aktivitet samt fungera som ett rådgivande organ till eventuella åtgärder och insatser.	1. Majoriteten av deltagande aktörer upplever samverkan som meningsfull med utgångspunkt från syftet. 2. Deltagande aktörer medverkar på samtliga möten. 3. Öka antalet fristående skolor i forumet.	Sker i linjeverksamhet och följs upp i VB
Socialekreterare hos polis	Att dela lägesbild och en effektiv och tidig samverkan mellan polis och socialtjänst i individärenden. Fokus ligger på barn och unga som riskerar att dras in i kriminalitet och att förebygga brott hos barn och unga.	1. Socialekreterare befinner sig hos polis minst en dag per vecka. 2. Dela lägesbild samt samverkan och samordning i ärenden där barn och unga bedöms gynnas av SIG-insats.	Sker i linjeverksamhet och följs upp tertialvis och i samband med VB

Vem	Uppföljning
Ange vem som ansvarar för åtgärden.	Beskriv vad som har genomförts. Hur har parterna uppfyllt sina åtaganden. Denna kolumn fylls i i samband med uppföljning.
Uppföljningsansvariga är: Biträdande enhetschef mottagningsgruppen För barn och unga samt socialsekreterare hos polis	Under året har sju allvarssamtal genomförts där oron har avsett kriminellt umgänge och upprepad brottslighet. Den feedback som lämnats har varit att föräldrarna har uppskattat att de fått möjlighet att ställa frågor till polis och komma med synpunkter på det som de varit missnöjda med hos polisen.

Uppföljningsansvarig: Biträdande enhetschef mottagningsgruppen för barn och unga	SIG-samordnare har tillsammans med biträdande enhetschef haft en avstämning med polis för att utvärdera SIG-insatsen och samverkan 25/11. Med från polisen var områdespoliser och polisens ungdomssamordnare. Under avstämningsmötet framkommer det både socialtjänst och polis är nöjda med nuvarande upplägg och struktur. Det konstateras att det finns en tydlig och regelbunden kommunikation som minskar risken för missförstånd och att viktig information faller mellan stolarna. SIG-samordnare har gått utbildning i socialstyrelsens nya SIG-vägledning under tre tillfällen. I september månad genomfördes en genomgång av den nya SIG-strukturen för enheterna barn och ungdom. 10 stycken SIG-ärenden aktualiserades under år 2023, tre av dessa fortsatte att vara aktuella inpå år 2024. Under 2024 har det startats upp ytterligare nio ärenden. Det har även avslutats fyra ärenden år 2024. 2024-11-20 finns åtta pågående SIG-ärenden. Det är främst ärenden där ungdomarna bor och vistas i Farsta och som beviljas SIG efter utredning men även ärenden där ungdomen kommit hem efter en tids placering.
Uppföljningsansvarig: Grundskolan, Utbildningsförvaltningen	Målet anses vara uppnått. Farsta grundskola AF-musikklasser och Hökarängsskolan är helt igång. Hästhagsskolan kommer att påbörja nu när dom är på plats i den nya skolan och har fått normkritiska värdegrundsmedel för att utveckla arbete med att öka kunskaperna och motverka hedersrelaterat våld och förtryck för elever i åk 7 och 8. Gubbängsskolan valde att börja med mellanstadiet för att sedan bygga uppåt.

Uppföljningsansvarig: Grundskolan, Utbildningsförvaltningen	Målet anses var uppnått. mellanstadiet . Hökarängsskolan och Farsta grundskola AF-musikklasser är helt igång. Gubbängsskolans utrullning pågår för mellanstadiet och närliggande arbete genomförs på fritids samt lågstadiet. Övriga skolor påbörjar sitt arbete under 2025.
Uppföljningsansvarig: Gruppchef för områdespolisen	Aktiviteten ungdomsutsättningar fungerar bra och känns, enligt deltagande aktörer, värdefull att fortsätta med. Målsättningen med aktiviteten ses därför som uppfylld. En klar framgång är att socialtjänst hos polis även fungerat som SIG-samordnare i Farsta stadsdelsförvaltning. Något som upplevts skapat ordning och synergieffekt i pågående insatser och god uppföljning under ungdomsutsättningar. Från Polisen ser vi det som bra om SIG-insatserna får större utrymme och fokus.Ytterligare framgångsfaktor är regelbundenheten och att ungdomsutsättningarna löpt på även under sommaren. Detta trots att verksamheten för våra organisationer decimerats under semesterperioden. En resursmässig utmaning för stadsdelsförvaltningen EÅV är att de närvarar vid två ungdomsutsättningar, en för lokalpolisområde Farsta och för lokalpolisområde Globen. Framåt önskar stadsdelsförvaltningen utveckla samordnade insatser för unga i risk för kriminalitet. Möjligen kan ungdomsutsättningarna bli en bas för att i dialog tänka nytt vad gäller de yngre individerna. Att identifiera och fånga upp yngre syskon till kriminellt aktiva individer är en del som behöver förbättras.I stora drag önskar deltagarna jobba på i samma anda under 2025.

Enhteshcef för familjestödsenheten (sdf)	Humlan har besökt 9 skolor under 2024. Det förväntade resultatet är därmed uppnått. Humlan består av fem stycken medarbetare, två från Familjestödsenheten samt tre från Farsta församling. Under 2022 påbörjade Humlan, tillsammans med Tallkrogens skola ett utvidgat samarbete som består i att två medarbetare från Humlan besöker varje klass i årskurs 3-6 för att ge information om Humlan och dess målgrupp. Förutom kort information om vad Humlan är och hur det kan vara att delta i Humlan delas klassen in i smågrupper där varje grupp får en situationsbild på Humlan att tänka kring och diskutera frågor som; "Vad händer på bilden?", "Vad kan ha hänt innan?", "Vad känner och tänker Humlan?", "Vad behöver Humlan?". Varje grupp delar sedan med sig av deras tankar till resten av klassen som också får komma med förslag. När Humlan besöker klasserna finns alltid minst en representant med från elevhälsan, till exempel skolsköterska eller kurator. Även mentor är närvarande. Besöken i skolorna är viktigt för att kunna nå fler barn och unga som behöver komma i kontakt med Humlan samt minska skuld, skam och stigma hos barnen. Under 2025 kommer Humlan fokusera på att boka in fler friskolor samt fortsätta att utveckla materialet för de skolor som har återkommande besök av Humlan.
Preventions- eller trygghetssamodnare	Målen anses som delvis uppfyllda. 1) Enligt avvikelserapportering från Farsta trygghetsforum (inkl Farsta centrums ordningsvaktens rapporter) som framkommer att antal missbruksärenden under sommaren har minskat i centrala delarna av Farsta Centrum, men trängts ut något i periferin, ex under broar, i bostadsområden nära centrum. 2) Staden har inga egna mötesplatser utan våra brukare är hänvisade till andra såsom Stadsmissionen, Frälsis osv. Kyrkan är en viktig resurs i området. Inför sommaren hade personal från förvaltningen kontakt med stadens uppsökare med frågan om de kunde lägga extra tid på att göra uppsök i Farsta men fick avslag pga att de skulle lägga tid på den öppna drogscenen i Tanto/Hornstull. Uppsökarna har vid enstaka tillfällen varit i Farsta. Under hösten har Vuxenenheten förstärkt vår samverkan med Convictur genom en genomförd brukardialog och vår digitala lots(projektmedel) är på Bryggan en halv dag i veckan för att fånga upp personer som behöver lotsas vidare.

Uppföljningsansvarig: Grundskolesamordnare	Målen anses vara uppnådda. Arbetet löper på och alla planerade träffar har genomförts. Årshjulet följs (samt uppdateras). Vi har haft olika arbetsgrupper under året och ett arbete pågår för att skapa intresse för deltagande från fristående skolor. I maj kommer vi att genomföra en enkät för att följa upp arbetet med alla deltagare samt se hur vi kan målets effekter på bästa sätt. Ordförande i forumet kommer att sluta och ny kommer att behöva tillsättas nu under våren.
Uppföljningsansvarig: Biträdande enhetschef mottagningsgruppen för barn och unga	Målen anses vara uppnådda. Från 1:a april i år tillsattes två SIG-samordnare som dessutom innehar rollen socialsekreterare hos polis. SIG-samordnare/socialsekreterare hos polis befinner sig fortsatt i polisens lokaler polisen en dag per vecka för konsultation samt generellt ökad samverkan. Utsättning hos polisen sker en gång per månad. Där deltar förutom polis, SIG-samordnare/socialsekreterare hos polis även fältassistenter för att dela lägesbild. Ungdomssamordnare, utredare hos polisen samt socialsekreterare har kontinuerlig kontakt för konsultation i ärenden där polis och socialtjänst samverkar. Socialsekreterare hos polis/SIG-samordnare har påbörjat planerandet av ett informationstillfälle gällande LVU-lagstiftning för berörda inom lokalpolisområdet.

Prioriterat samverkansområde	Orsak	Åtgärd	När
Otrygga och brottsutsatta platser	Beskriv orsaken till problemet, kan vara flera, gör då flera separata åtgärder.	Koppla åtgärd mot respektive orsak. Beskriv tydligt vad som ska göras och hur det ska utföras.	Ange tid för när åtgärden ska vara genomförd (alt linjearbete).
Trygghetsvandring	Att uppmärksamma hur utemiljön kan bli tryggare genom att rapportera in brister eller förbättringar som behöver åtgärdas och tas upp med sakägare exempelvis kommun och fastighetsbolag.	1. Minst en trygghetsvandring per år. 2. Minst 80 % av åtgärderna har genomförts efter 9 månader.	Sker i linjeverksamhet
Trygghetsinvesteringar	Medel söks centralt från staden för att genomföra större investeringar i stadsmiljön som inte ryms inom befintlig rambudget. Stadsdelsförvaltningen söker medel för mark som man har rådighet över men kan också uppmärksamma fackförvaltningar på behov som de ansvarar för. Stadsdelsförvaltningen kan vara behjälplig med behovsanalys kring dessa platser exempelvis stadens torg som handhas av trafikkontoret.	Kortsiktigt mål: Trygghetsinvestering genomförs efter välunderbyggd behovsanalys Långsiktigt mål: Ökad upplevd trygghet i utemiljön	Sker i linjeverksamhet

Platssamverkan	Att skapa säkra, trygga och attraktiva offentliga miljöer där människor i Hökarängen bor, vistas och verkar. Detta bidrar till en förbättrad dialog och samverkan mellan lokalsamhället och myndigheter.	1. Andelen som i trygghetsmätningen uppger att de känner sig mycket otrygga minskar med 5 % 2. Antal anmälningar om LOB minskar	Arbetet sker i linjeverksamhet. Stadsdelsförvaltningen ska under året tillsammans med förvaltningar, polis, kommunala bolag, näringsliv och civilsamhälle arbeta med åtgärder.
Stärkt kollektiv förmåga	För att stärka den kollektiva förmågan behövs en förbättrad dialog och samverkan mellan lokalsamhället och myndigheter samt boende emellan. Kollektiv förmåga beskrivs som kombinationen av sammanhållningen mellan invånare i ett bostadsområde och deras förväntningar om en ordnad miljö genom att utöva informell social kontroll.	1. Minst 80 % som svarar att polisen bryr sig om de problem som finns i området de bor i (Polisens trygghetsundersökning). 2 Minst 60 % svarar att kommunen bryr sig om de problem som finns i området de bor i. (Polisens trygghetsundersökning)	Sker i linjeverksamhet

Farsta lokala Brå	Farsta lokala Brottsförebyggande råd har till syfte att arbeta för skapa förutsättningar för god samverkan som leder till ökad trygghet och minskad brottslighet inom Farsta stadsdelsområde.	Att majoriteten av deltagande aktörer upplever samverkan som meningsfull med utgångspunkt från syftet.	Sker i linjeverksamhet
Farsta Trygghetsforum	Månadsvis återkommande samverkansforum där ett stort antal aktörer deltar. Syftet är att få en gemensam lägesbild, se vilka avvikelser som har skett under föregående period och fördela resurser för att möta de behov som framkommer. Kopplat till mötena finns ett digitalt kartverktyg där alla medverkande aktörer löpande rapporterar in avvikelser.	Att majoriteten av deltagande aktörer upplever samverkan som meningsfull med utgångspunkt från syftet.	Sker i linjeverksamhet

Helgsamverkan	Att samordna helgens brottsförebyggande och trygghetsskapande resurser i stadsdelsområdet och ge goda förutsättningar för samverkan ute på fältet.	1. Helgsamverkan sker på minst 40 av årets helger. 2. Att majoriteten av deltagande aktörer upplever samverkan som meningsfull med utgångspunkt från syftet.	Sker i linjeverksamhet
---------------	--	---	------------------------

Vem	Uppföljning
Ange vem som ansvarar för åtgärden.	Beskriv vad som har genomförts. Hur har parterna uppfyllt sina åtaganden. Denna kolumn fylls i i samband med uppföljning.
Prevention- eller trygghetssamordnare	Målen anses vara uppnådda. 1.En trygghetsvandring genomfördes 241211 i Fagersjö. 2. Något drygt 80 procent av åtgärderna har genomförts efter 9 månader från tidigare aktiva trygghetsvandringar.
Prevention- eller trygghetssamordnare	Målen är delvis uppnådda. De två trygghetsinvesteringarna som beviljades under året är genomförda. Den med fokus på upprustning av parken utanför Centrumkyrkan, i syfte att göra platsen mer lekbetonad och minska häng av vuxna missbrukare, har dels uppnått det kortsiktiga målet, dels det långsiktiga målet, baserad på trygghetsavvikelse rapportering inom ramen för Farsta trygghetsforum. Det andra projektet gäller etableringen av en så kallad "Skoghundrastgård" i Hökarängen. Projektet slutfördes i december, så kortsiktiga målet är uppnått men inte ännu det långsiktiga målet.

Prevention- eller trygghetssamordnare	Målen är delvis uppnådda. 1.Det går inte att få fram mätetal per stadsdelsområde avseende frågeställningen, däremot visar andra mätningar avseende trygghet på att den har förbättrats jmf med 2023. 2. Antal anmälningar enligt LOB har minskat från 31 till 27st i Hökarängen.
Prevention- eller trygghetssamordnare	Ett av två mål har uppnåtts. 1. 81, 73 % svara att polisen bryr sig om det problem som finns i området där de bor i (polisen trygghetsundersökningen)(målet nås) 2. 57,81 % svara att kommunen bryr sig om de problem som finns i området där de bor (polisens trygghetsundersökning) (målet nås inte)

Prevention- eller trygghetssamordnare	Målet har ännu inte mätts. Detta på grund av nya trygghets- och preventionssamordnare sedan september har inte denna åtgärd kunna genomföras. Åtgärden kommer därför flyttas fram till 2025 och ingå i 2025 års åtgärdsplanen.
Prevention- eller trygghetssamordnare	Målet har ännu inte mätts. Detta på grund av nya trygghets- och preventionssamordnare sedan september har inte denna åtgärd kunna genomföras. Åtgärden kommer därför flyttas fram till 2025 och ingå i 2025 års åtgärdsplanen.

Kommunpolis lokalpolisområde Farsta	Verksamhetsberättelse (Har målet/syftet nåtts? Vilka aktiviteter har genomförts?) Aktivitetens syfte och mål bedöms vara uppnått. Helgsamverkan har genomförts minst 40 av årets helger. Bortsett från vissa röda dagar, under storhelger, löper samverkan på helg efter helg. Deltagande aktörer varierar över året, beroende på årstid och resurs. I samband med större semesterperioder kan det vara svårare för vissa aktörer att närvara fysiskt på fredagsmötet kl. 19.45. Medan andra aktörer tillkommer och har lättare att närvara. Att närvaron varierar på mötet är ofrånkomligt men är i sig inget hinder för samverkan, då det finns etablerade kontaktvägar genom mobiltelefonnummer och en Chat. Det fysiska mötet (utsättningen) upplevs mycket värdefullt och ökar benägenheten att samverka i praktiken. Det är lättare att kontakta den man träffat. Kontinuiteten i samverkan har inneburit ökad kunskap och förståelse för varandras uppdrag och en samsyn kring områdets lägesbild. Helgsamverkan har genom åren blivit en etablerad och uppskattad aktivitet och utgör en bas för samverkan året runt mellan huvudaktörerna.
--	---

Prioriterat samverkansområde	Orsak	Åtgärd	När
Systemhotade brottslighet	Beskriv orsaken till problemet, kan vara flera, gör då flera separata åtgärder.	Koppla åtgärd mot respektive orsak. Beskriv tydligt vad som ska göras och hur det ska utföras.	Ange tid för när åtgärden ska vara genomförd (alt linjearbete).
Välfärdsbrottslighet	Att säkerställa att nämndens resurser utnyttjas på ett effektivt sätt och att de insatser och tjänster som invånarna erbjuds är av god kvalitet. Under 2024 ska nämnden fortsätta utveckla arbetet i enlighet med den lokala handlingsplan som arbetats fram under 2023.	Att höja kunskapen om välfärdsbrottslighet samt ge stöd om hur den kan förebyggas och upptäckas genom ett systematiskt uppföljnings- och kontrollarbete.	Sker i linjeverksamhet

Arbetslivskriminalitet	Det förekommer att kriminella nätverk och livsstilskriminella begår brott, regelöverträdelser och på annat sätt fuskar inom arbetslivets ramar. För att samhället ska bli slagkraftiga mot detta krävs en bra samverkan mellan olika myndigheter. Lokalpolisområde Farsta deltar i regeringsuppdraget mot arbetslivskriminalitet genom återkommande insatser tillsammans med andra myndigheter.	Ta ett samlat grepp i kampen mot grov organiserad brottslighet och utveckla samarbetet mellan berörda myndigheter. Dessa insatser är ett första steg i en varaktig samverkan. Det genomförs en utvärdering av kontrollerna i ett lärande syfte och för att effektivisera framtida insatser, d.v.s. ”rätt” verktyg mot olika typer av verksamheter.	Sker i linjeverksamhet
-------------------------------	---	--	-------------------------------

Tobak-och krog tillsyn	Överservering på krogar kan bland annat generera i brott som misshandel, brott i nära relation och skadegörelse. Att många alkoholpåverkade människor samlas på en och samma plats ökar risken för våld. Att bedriva tillsyn mot tobakshandlare är viktigt ur den aspekten att tobaken beskattas (punktskatt). Sett ur perspektivet ungdomar och narkotika, visar undersökningar att unga som gör tidig tobaksdebut också löper större risk att debutera inom cannabiserökning.	Myndighetsgemensamma krog- och tobakstillsyner ska genomföras enligt upprättad gemensam årsplanering.	Skjer i linjeverksamhet
-------------------------------	--	--	--------------------------------

Vem	Uppföljning
Ange vem som ansvarar för åtgärden.	Beskriv vad som har genomförts. Hur har parterna uppfyllt sina åtaganden. Denna kolumn fylls i i samband med uppföljning.
Enhetschef för staben (sdf)	Målen har delvis uppnåtts. Farsta stadsdelsnämnden har under 2024 påbörjat implementeringen av den handlingsplan som beslutades av nämnden i samband med verksamhetsplanen 2024. Under året har särskilt fokus legat på deltagandet i stadens arbetsgrupp för att motverka välfärdsbrottslighet inom HVB och andra placeringsformer för barn och ungdomar tillsammans med tre andra stadsdelar och socialförvaltningen. Arbetsgruppen arbetar med att utveckla stadsövergripande rutiner för hur stadsdelsnämnderna kan granska, kontrollera och följa upp privata utförare utifrån ett välfärdsbrottslighetsperspektiv. Enheten för ungdom har under höstterminen testat ett första utkast till en riskprofil som arbetsgruppen tagit fram och lämnat återkoppling om hur den kan utvecklas vidare. Representanter kommer att delta i liknande stadsövergripande arbetsgrupper avseende hemtjänst samt personlig assistans. Under höstterminen har en ny samarbetsyta lanserats dit samtliga medarbetare och chefer kan vända sig för att ta del av information, vägledningar, rutiner och stödmaterial om hur välfärdsbrottslighet kan förebyggas och motverkas inom nämndens verksamheter. Nya medarbetare får nu också information om välfärdsbrottslighet redan under introduktionsutbildningen för nyanställda och dragningar om handlingsplanen har hållits för samtliga chefer i stadsdelen på ett ledarforum samt för medarbetare på flera enheter. Forsatt arbete har genomförts med upphandlings- och inköpsansvarig på förvaltningen för att möjliggöra ett än mer effektivt arbetssätt med målet att förebygga och motverka välfärdsbrott. Farsta stadsdelsförvaltning ökar tjänsten som arbetar med att motverka välfärdsbrottslighet från år 2025 från 20 till 40% av en heltidstjänst.

Gruppchef Kansli Lokalpolisområde Farsta	Mål och syfte med aktiviteten har uppnåtts. Aktiviteten upplevs viktig och värdefull att fortsätta med. Att i samverkan med andra myndigheter genomföra arbetsplatsinspektioner, API, är ett bra sätt att komma åt kriminell ekonomi på flera plan. Det har varit ett bra sätt att slå mot oseriösa aktörer som skapar konkurrensfördelar genom svart arbetskraft och annat fusk. Samverkan har varit väl fungerande och center mot arbetslivskriminalitet; AKC; är en bra hub som på ett väl fungerade sätt knyter ihop säcken i myndighetssamverkan. Vi har under året genomfört två renodlade A-Krim insatser med API som arbetsmetod. Deltagande myndigheter har varit Arbetsmiljöverket och Skatteverket. Även poliser från gränsen har deltagit. Vi har rapporterat tre verksamheter för brott mot utlänningslagen och omhändertagit tre personer enligt PL§11. Arbetsmiljöverket har utdelat flertalet sanktionsavgifter mot brister i arbetsmiljön och Skatteverket flertalet vitesförelägganden gällande brister i bland annat personalliggare och kassaföring. En aktör som i en del fall saknats är Skatteverket då de har en bra förmåga att få effekt mot vissa oseriösa aktörer. Vi har haft svårt att hinna med A-Krim i den utsträckning som önskas med anledning av alla andra prioriteringar. Intern kompetensöverföring är viktigt då A-Krim upplevs som krångligt. Vi behöver även involvera fler interna enheter för att öka antalet API. Genom mer strukturerad planering är målet att kunna genomföra flera A-Kriminsatser under 2025. I detta kommer AKC att spela en viktig roll.
---	---

Gruppchef områdespolisen	Syfte och mål med aktiviteten anses uppnått. Den myndighetsgemensamma planen som togs fram i slutet av 2023 har efterlevts. För hela året har det genomförts 4 tobakstillsyner och 2 krogstillsyner. Samverkan mellan deltagande myndigheter har fungerat bra. Arbetsmiljöverket var med på en krog tillsyn i början av året men har därefter prioriterat samverkan med arbetslivskriminalitets centret, AKC. I samband med tillsynerna har det bland annat uppdagats brott mot Alkohollagen, brott mot Tobakslagen och vid några tillfällen har det rapporterats om brott mot Utlänningslagen. I dessa fall har det också visat sig att anställda saknat såväl uppehålls- som arbetstillstånd, vilket innebär att även arbetsgivaren blivit rapporterad. Aktiviteten förväntas uppdaga och förebygga kriminalitet i ett brett spektra med särskilt fokus mot kriminell ekonomi. Som exempel kan nämnas; • Skattebrott (punktskattepliktiga varor, tobak). • Unga som debuterar med tobaksanvändning i tidig ålder löper större risk att börja med cannabisrökning. • Överserveringar i krogmiljö kan generera i brott som t.ex. rattfylleri, våld i hemmet, hot och våld i offentlig miljö och skadegörelse. • Hos handlare eller krogar kan det förekomma människor som inte legaliserat sin vistelse i riket. De blir därmed lätta offer för oseriösa arbetsgivare (människohandel). Kommande år (2025) har vi planerat 4 krogstillsyner och 4 tobakstillsyner. Antalet krogstillsyner ökas med anledning av att vi sett ett behov av att ha en närmare kontroll/uppföljning över serveringsställen inom lokalpolisområdet.
-------------------------------------	---

Prioriterat samverkansområde	Orsak	Åtgärd	När
Särskilt utsatta och sårbara brottsoffer	<i>Beskriv orsaken till problemet, kan vara flera, gör då flera separata åtgärder.</i>	<i>Koppla åtgärd mot respektive orsak. Beskriv tydligt vad som ska göras och hur det ska utföras.</i>	<i>Ange tid för när åtgärden ska vara genomförd (alt linjearbete).</i>
Islandsmodellen	Att bevittna våld eller själv utsättas för våld skadar barnets känsloliv och är dessutom brottsligt. När barn bevittnar eller utsätts för våld i familjen riskerar de att inte fångas upp av berörda myndigheter. Efter en akut våldshändelse i en familj är det många olika samhällsinstanser som ska samarbeta på en operativ nivå. Islandsmodellen syftar till att utveckla ett konkret och effektivt samarbete/samverkan mellan polis, åklagare, socialjour samt socialtjänst.	Islandsmodellen används alltid som metod i det akuta läget oavsett om det är under kontorstid (Farsta sdf) eller efter kontorstid (Socialjouren). Socialtjänst närvarar direkt vid händelse av att barn bevittnar eller utsätts för våld i familjen.	Skjer i linjeverksamhet

Bryt upp programmet	Socialnämnden fick i budget 2024 uppdraget, att i samarbete med stadsdelsnämnderna utforma ett enhetligt Bryt upp-program för våldsutsatta. Målet är att Stockholms stad genom stödinsatser och verksamheter ska underlätta för fler att lämna våldsamma och destruktiva relationer. (Projektets resultat och en övergripande processkarta kommer respektive stadsdelsnämnd omsätta utifrån intern organisering. Projektet är under uppstart och projektplan är ännu inte fastställd).	Målet med bryt upp programmet är att skapa ett mer enhetligt stöd till våldsutsatta, oavsett stadsdelstillhörighet.	Sker i linjeverksamhet och följs upp tertialvis samt vid VB
----------------------------	---	--	--

HBTTQI-häng	Spectra HBTQI+ häng är en samlingsplats som är riktad till ungdomar i årskurs 6-9 som identifierar sig eller funderar på om de identifierar sig, som HBTQI-personer. Flera studier har visat att HBTQI+ ungdomar oftare lider av psykisk ohälsa och diskriminering. Således vet vi att hängets besökare kan lida av psykisk ohälsa, såsom könsdysfori, ensamhet, depression, självskadebeteende. Hängets ska vara en trygg plats för ungdomar och en plats där de kan träffa likasinnade vänner samt vända sig till trygga vuxna vid behov då de många gånger undviker traditionella fritidsgårdar pga. oro för trakasserier och kränkningar.	HBTQI+ ungdomar med psykisk ohälsa som besöker hängets uppmärksammas av fältassistenter och vid behov lotsas vidare till rätt instans.	Sker i linjeverksamhet
En hjälpande hand	Ungdomar som utsätts för brott av andra ungdomar ska få ett lättillgängligt stöd. Det primära syftet är att ungdomar ska kunna berätta för en vuxen vad de blivit utsatta för, med syfte att förebygga isolation eller utveckling av social problematik.	Den reviderade arbetsmetoden ska implementeras inom ordinarie verksamhet inom främst skola, fritid, polis och socialtjänst.	Sker i linjeverksamhet

Bedrägerier mot seniorer	Bedrägerier mot seniorer ökar i hela landet. Aktiviteten riktar sig till målgruppen direkt samt till anhöriga/närstående. Syftet är att sprida information om bedragarnas tillvägagångssätt, hur man som enskild kan förhindra att råka ut för bedrägerier samt vart man vänder sig om man har blivit utsatt.	Genom strukturerad samverkan nå ut med varnande och lärande information till målgruppen och anhöriga eller närstående. Aktiviteten ska upplevas värdefull av parterna.	Sker i linjeverksamhet och följs upp tertialvis samt vid VB
---------------------------------	--	---	--

Vem	Uppföljning
Ange vem som ansvarar för åtgärden.	Beskriv vad som har genomförts. Hur har parterna uppfyllt sina åtaganden. Denna kolumn fylls i i samband med uppföljning.
Gruppchef Kansli - Lokalpolisområde Farsta	Aktivitetens mål, beskrivning och syfte är aktuell och hanterbar. Aktiviteten känns värdefull att fortsätta med. Samverkan mellan polis, socialjouren samt socialtjänsten fungerar väldigt bra. Samarbetet har verkligen satt sig på ett bra sätt och båda sidor känner idag större trygghet i uppdraget. Kvinnor som utsatts för våld som bevittnats av barn har i större utsträckning fått tidig hjälp både vad det gäller förundersökningar men även tidiga insatser av socialtjänsten. Allt i polisens samt socialtjänstens återkopplingar pekar på att konceptet är framgångsrikt. En utmaning är att det är stor personalomsättning både hos polis samt socialtjänst vilket gör att båda parter måste jobba aktivt internt med vidareutbildningar fortlöpande för att hålla konceptet vid liv. En utmaning för polisen har även varit att vi haft nationell förstärkningsorganisation vilket innebär att poliser från hela landet jobbat i lokalpolisområdet. Detta har medfört utmaningar i att de ska känna till konceptet. Arbetet fortgår och det är inplanerade operativa möten under 2025. Samtliga stadsdelar i Stockholms stad är nu introducerade i Islandsmodellen, vilket är väldigt bra. Islandsmodellen fick årets kvinnofridspris.

Farsta sdf, Enhetschef Arbete, integration och bistånd, Enhetschef enheten för barn	Målet är ännu inte uppnått under 2024. Slutrapport för projektår 2024 är klar. Den stadsdelsövergripande processkartan med tillhörande vägledningar är beslutad och under hösten 2024 har stadsdelarna påbörjat arbetet med att stadsdelsanpassa processkartan. Under 2025 ska arbetet implementeras på stadsdelarna.
--	--

Fältassistenter vid Farsta sdf.	Målet är uppnått.
Enhetschef familjestödsenheten (Farsta sdf)	Målet har ej uppnåtts. Inget "rent" en hjälpande hand har genomförts under året. Analysen är att det inte har varit fokus på (både i ungdomsgruppen och i samhället) ungdomar som utsätts för brott av andra ungdomar, utan mer på att förhindra att ungdomar dras in i kriminalitet. Stadsdelens fältassistenter har vid behov kompetens att genomföra nätverksmöte kring en enskild ungdom. De har även kompetens att medla mellan ungdomar. Det har funnits svårigheter att implementera metoden i skolorna, en orsak kan vara att skolorna själva arbetar med det som sker under skoltid på skolans område och att det är svårare för dem att delta om brottet har hänt utanför skolan och utanför skoltid. Arbetssättet kräver att skolan kan avvara en medarbetare med befogenhet att fatta beslut på kort varsel vilket i praktiken har visat sig vara svårt. Det har visat sig att det även finns svårigheter för polis att delta då de då måste ta information som kommer fram vid ett nätverksmöte som en polisanmälan.

Kommunpolis lokalpolisområde Farsta	Mål och syfte bedöms vara uppnått och vi ser ett värde i att fortsätta med aktiviteten. Vi upplever en god, strukturerad och systematisk samverkan. med flera aktörer som har uppdrag mot målgruppen äldre i förvaltningen. Aktiviteter genomförs i stor omfattning och regelbundet. Vad gäller informationsspridning till målgruppen och till anhöriga kopplas också andra aktörer in. Exempel på detta är hyresvärdar, vårdcentraler, bibliotek m.fl. Aktivitetshuset Tuben har kontinuerligt delat ut informationsmaterial om brott mot äldre till besökare på seniorverksamheten. För att underlätta polisens arbete uppmanar personal på Aktivitetshuset sina besökare att polisanmäla eventuella brott och försök till brott som målgruppen råkat ut för. Stadsdelsförvaltningen bjöd in seniorer som under året fyller 70 eller 80 år för mingel till Aktivitetshuset Tuben den 25 april. Kommunpoliserna bjöds också in för att berätta om sin verksamhet. Fokus blev information om bedrägerier mot seniorer. Pensionärsrådet tar emot och vidarebefordrar information från både förvaltningen och Polisen till sina respektive organisationer och medlemmar. Förvaltningen informerar löpande i sina verksamheter, både hemtjänst och boenden, om bedrägeri mot äldre. I förvaltningens möte med privata hemtjänstutförare diskuteras frågan och information sprids.
--	--

Prioriterat samverkansområde	Orsak	Åtgärd	När
Kriminella miljöer och livsstilar	Beskriv orsaken till problemet, kan vara flera, gör då flera separata åtgärder.	Koppla åtgärd mot respektive orsak. Beskriv tydligt vad som ska göras och hur det ska utföras.	Ange tid för när åtgärden ska vara genomförd (alt linjearbete).
Trefas	Att skydda och förhindra att individer utsätter eller utsätts för allvarligt våld kopplat till gängkriminalitet	Att förhindra och förebygga dödligt skjutvapenvåld i samverkan med polis och kriminalvård samt uppmärksamma syskons och anhörigas behov av skydd/stöd.	Sker i linjeverksamhet och följs upp tertialvis och vid VB

Avhopparverksamhet	Avhopparverksamheten är en av flera satsningar för att få stopp på det grova våldet i samhället som sprider både rädsla och oro över hela landet. Vi ser också att det sker en ökad rekrytering bland väldigt unga personer in i nätverken. För att få flera individer att vilja lämna det kriminella livet behöver Polis, Socialtjänst och Kriminalvården samverka på en bredare front. Myndigheter måste kunna dela information på ett enkelt och smidigt sätt för att underlätta samverkan. Information kring yngre individer behöver också i större utsträckning inhämtas från skolor så att polis och socialtjänst kan samverka kring dessa individer i ett tidigt skede.	>Förtydliga struktur och ansvarsfördelning för avhoppare > Ordinarie del av BF-arbetet > Öka kunskapen om målgruppen och lyfta fram de delar i processen som är avgörande för ett framgångsrikt avhopp Övergripande mål: - Underlätta för individer som vill lämna kriminalitet - öka antalet avhoppare - Minska antalet skjutningar -öka tryggheten i lokalsamhället	Sker i linjeverksamhet
Arbete mot våldsbejakande extremism (VBE)	Sprida kunskap om VBE och dess rutiner	Utifrån stadens riktlinjer mot VBE arbeta med att implementera rutiner och mallar. Verka för att berörda medarbetare genomgår stadens utbildningar om våldsbejakande extremism.	Sker i linjeverksamhet

Sociala insatsgrupper (SIG) vuxna	Att i samverkan skapa förutsättningar för att individer lämnar en kriminell livsstil. Att utifrån respektive huvudmans ansvar bidra till att individer kommer vidare till sysselsättning, boende, försörjning och andra behandlings- eller stödinsatser.	1. Personer som vill lämna en kriminell livsstil skall få kontakt med socialtjänsten inom 24 timmar. 2. Antal som beviljas insatsen SIG ökar jämfört 2023 3. Antalet lokala avhoppare ökar jämfört med 2023	Sker i linjeverksamhet och följs upp tertialvis och vid VB
--	---	--	---

Vem	Uppföljning
Ange vem som ansvarar för åtgärden.	Beskriv vad som har genomförts. Hur har parterna uppfyllt sina åtaganden. Denna kolumn fylls i i samband med uppföljning.
Enhetschefer enheten för ungdom och vuxenenheten (Farsta sdf)	Målet bedöms som uppfyllt. Båda aktuella enheterna socialtjänsten har deltagit som planerat vid samtliga Trefasmöten och tar information vidare för handläggning. Varannan vecka genomförs möten med lokal avhopparsamordnare där både Trefasärenden och övriga ärenden följs upp. Anhörigstöd för denna målgrupp erbjuds via Öppenvård sydost. En rutin för samverkan har tagits fram för övergång från ungdom till vuxen och parallell handläggning har skett i flera ärenden med syfte att minska risk för återfall i kriminell livsstil. Kunskapshöjande insats har genomförts i form av studiebesök vid Avhopparverksamheten för att rikta motivationsarbete och samverkan utifrån om man bedöms vara en lokalavhoppare eller en regionalavhoppare. En utmaning i arbetet är fortsatt att få den unga vuxna att vilja ta emot stöd från vuxnenheten varav att motivationsarbetet behöver etableras tidigt i utslussarbete för de som är placerade. Under året har frivården fattat flera beslut avseende geografiska begränsningar för personer tillhörande Farsta. Enheten för unga har en god samverkan med lokalpolis i ärenden som är aktuella inom Trefas. Under nästkommande år kommer enhetschef för ungdom att delta i Trefas.

Gruppchef Kansli Lokalpolisområde Farsta	Deltagarna anser att aktivitetens mål, beskrivning och syfte fortfarande är aktuell och hanterbar. Aktiviteten känns värdefull att fortsätta med. Polisen upplever bra och nära samverkan med socialtjänsten, framförallt SIG Vuxen där kontakten sker i stort sett veckovis. Samverkan blir ständigt bättre. En utmaning i Farsta stadsdelsområde är att få personer att vilja gå med i en avhopparsinsats. Av någon anledning så är det extra svårt att få personer att vilja lämna just från Farstaområdet. Från och med december 2024 har lokalpolisområde Farsta/Vantör två lokala avhopparsamordnare. Det innebär ökad förmåga i att vara mer uppsökande emot personer som skulle kunna träffa lägesbilden. Förhoppningen är att fånga upp fler potentiella avhoppare tillsammans med socialtjänsten. Under 2025 kommer vi att fortsätta samverka kring unga vuxna personer som placerats. Detta i syfte att kunna påverka dem att vilja lämna det kriminella livet när de ska slussas ut/hem.
Lokal samordnare mot våldsbejakande extremism	Målet är ännu ej uppnått. Under hösten har stadsdelsförvaltningen genomfört en undersökning som gått ut till alla enhetschefer och medarbetare, som ett led i kartläggning av lägesbilden och kommande handlingsplan. Stadsdelsförvaltningen ser ett fortsatt behov av kompetenshöjning av VBE-kunskap för att kunna bedriva ett förebyggande arbete samt upptäcka tidiga tecken av radikalisering och våldsbejakande extremism.

Enhetschef vuxenenheten (Farsta sdf)	Målet bedöms som uppfyllt. SiG samordnares deltagande i Trefas och uppföljningsmöten varannan vecka med lokal avhopparsamordnare skapar förutsättningar att nå fler och följa upp orosanmälningar från polis. Staden har under året skapat ett tillgänglighetsnummer så att de som vill lämna en kriminell livsstil kan få kontakt inom 24 timmar. Enheten har dock inte fått något ärende den vägen. Enheten har sedan tidigare en hög tillgänglighet via SiG samordnare och mottagningsenhet. Under året har vi ökat antal ärenden som har SiG- insats, 8 personer idag. Under året har vi anställt ytterligare en SiG samordnare så våra resurser att bistå de som är i behov av stöd har ökat. Vi har upprättat en samverkansrutin för övergång mellan ungdom till vuxen och arbetssätt innehållande parallell handläggning med tidig kontakt och intensivt motivationsarbete. Vi har under året inte ökat antalet lokala avhoppare däremot har vi haft flera ärende som bedöms vara regionala avhoppare som aviserats till socialförvaltningens avhopparverksamhet. Det finns fortsatta utmaningar med att personer inte delar bild av befintlig hotbild och därav inte vill söka stödinsatser för bla omlokalisering. I takt med att polisen löser fler brott som leder till åtal och ledtid för rättegång är lång innebär det att fler personer inte uppfyller kriterier för avhopp då väntande åtal är ett hinder. Anhörigstöd erbjuds nu via Öppenvårdsydost samt även behandlingsprogram ” Kriminalitet som livsstil”. För att nå anhöriga har annonsering skett i lokalpress. Modell Insluss med tidig kontakt inför frigivning från anstalt har implementerats i Sthlm Stad och rutiner upprättats. Enheten har dock tagit emot få ärenden via insluss detta år.
---	--